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OF GP N° 3.434/2025
Cuiaba - MT, 28 de dezembro de 2025.

A Sua Exceléncia a Senhora
VEREADORA PAULA CALIL
Presidente da Camara Municipal de Cuiaba

Senhora Presidente,

Cumprimentando-a cordialmente, sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Exceléncia e dignos Vereadores a Mensagem n° 125/2025 com o respectivo Projeto de Lei
Complementar que “ALTERA AS LEIS COMPLEMENTARES N° 93/2003 E N° 555/2025
PARA INSTITUIR BANCO DE HORAS, PERMITIR O DESEMPENHO DE
ATIVIDADES EMPRESARIAIS PELOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS,
INOVAR O TRATAMENTO DE PREMIACOES E PERMITIR O FRACIONAMENTO
DA LICENCA PARA CAPACITACAO”, para a devida analise desse parlamento.

Sendo o0 que temos para 0 momento, apresentamos na oportunidade nossos

protestos de elevada estima e distinta consideracéo.

Atenciosamente,

VANIA GARCIA ROSA

Prefeita Municipal em Exercicio

Praga Alencastro, 158, Centro,
CEP 78.005-569
Cuiabd/Mato Grosso
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MENSAGEM N° 125 /2025.

Excelentissima Senhora Presidente,
Excelentissimas Senhoras Vereadoras,

Excelentissimos Senhores VVereadores,

Tenho a honra de submeter a douta apreciacao de Vossas Exceléncias, com base no
art. 41, inciso I, da Lei Orgéanica do Municipio de Cuiab4, a inclusa minuta de Proposta de Lei
Complementar que " ALTERA AS LEIS COMPLEMENTARES N°93/2003 E N° 555/2025
PARA INSTITUIR BANCO DE HORAS, PERMITIR O DESEMPENHO DE
ATIVIDADES EMPRESARIAIS PELOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS,
INOVAR O TRATAMENTO DE PREMIAC}@ES E PERMITIR O FRACIONAMENTO
DA LICENCA PARA CAPACITAC}AO”.

A proposta de Lei em comento tem como finalidade reformular os incentivos
administrativos aos servidores, sobretudo considerando que em 28 de outubro serd comemorado

o Dia do Servidor Publico.

Para tanto, atualmente a Lei Complementar n® 093, de 23 de junho de 2003 —
Estatuto dos Servidores Publicos do Municipio de Cuiaba, prevé em seus arts. 74 e 75, 0s
incentivos administrativos disponiveis aos servidores, os quais foram regulamentados por meio

de decreto e criando o “prémio” denominado “servidor eficiente”.

Lado outro, ainda no tema de incentivo administrativo aos servidores, observa-se
que a Lei Complementar n° 555, de 19 de fevereiro de 2025, trouxe em seu art. 83 a vedagéo
expressa ao servidor publico participar de geréncia ou administracdo de sociedade privada,

personificada ou ndo personificada, ou exercer o comércio, exceto na qualidade de acionista,
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cotista ou comanditario, quando o tema deve ser necessariamente tratado no Estatuto dos

Servidores Publicos do Municipio de Cuiaba.

Ademais, os arts. 62 e 71, trazem a previsdo do servico extraordinario, as chamadas
“horas extras”, as quais carecem de esclarecimento legal, além de se criar 0 tdo almejado banco

de horas.

Isto porque, € consabido que informalmente é aplicado pelos DAFs o banco de
horas aos servidores, principalmente para aqueles servidores escalados para jornada de plantao.

Ou mesmo, sdo pagas horas extras pelo exercicio desse servi¢o extraordinario.

Neste sentido, estd em trdmite no Executivo, projeto para regulamentar a jornada
de plantdo, o qual futuramente sera submetido a esta Casa Legislativa. Contudo, o tema de horas
extras e banco de horas, ja pode ser tratado neste momento, trazendo uma substancial melhora

na prestacao do servico publico e economia ao erario municipal.

Por derradeiro, considerando a caréncia de servidores e acumulacéo de periodos de
licenca-capacitacdo/licenca-prémio, € um anseio dos servidores a possibilidade de alteracéo da
forma de gozo da referida licenca de forma fracionada, desde que exista uma contrapartida da
Administragéo, tal como realizada no Estado de Mato Grosso.

Sendo assim, no que se refere, ao prémio “servidor eficiente”, inexoravelmente
acaba por beneficiar de certa forma, aquele servidor que esta mais préximo da Autoridade
Superior, ou mesmo, ser INEFICIENTE no ponto de vista de pastas com grande quantidade de

servidores, como Saude e Educacéo.

A titulo de exemplo, ndo seria isondmico premiar UM servidor da Secretaria
Municipal de Turismo em concorréncia com a totalidade de dezenas de servidores da SMTur e

premiar UM servidor da Secretaria Municipal de Educacgdo, com milhares de servidores.
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Do mesmo modo, premiar apenas um servidor por secretaria, resta por
INEFICIENTE, quando, as vezes, uma pasta pode ter mais de um servidor acima do comum,

produtivo, em detrimento de um servidor razodvel de outra pasta.

Assim, a alteracdo legislativa, visa trazer um ganha-ganha para Administracao
Publica, com objetivo que o servidor, independentemente da pasta de lotacao, possa concorrer
com critérios técnicos e objetivos, com outros servidores, na apresentacéo de projetos, ideias,
inventos, que favore¢cam o aumento da produtividade, aumento da receita e/ou a reducéo dos
custos operacionais, ambos com foco na eficiéncia administrativa e, em contrapartida, possa ser
premiado com prémios relevantes, inclusive em pecunia: A administracdo ganha e o servidor

também ganha.

Mesmo com tal alteracdo, o reconhecimento funcional, concessdo de medalhas,

honra ao mérito, entre outros serdo mantidos.

No mesmo sentido, outro ponto que merece destaque, é a adequacdo do art. 83,
caput e paragrafo Unico da LC n.° 555/25. Isto porque, o referido dispositivo criou vedacdo ao
servidor efetivo de participar de geréncia ou administracdo de sociedade privada, personificada
ou ndo personificada, ou exercer o comércio, exceto na qualidade de acionista, cotista ou
comanditario. Contudo, a LC n.° 093, de 23 de junho de 2003, que dispde sobre o Estatuto dos
Servidores Publicos da Administracdo Pablica Direta, Autarquica e Fundacional do municipio
de Cuiaba, ndo fez prever como proibicédo ao servidor efetivo participar da referida geréncia ou

administracdo de sociedade privada, personificada ou ndo personificada ou exercer o comércio.

Assim, a norma prevista acabou por criar novo regramento em dissonancia com o
Estatuto dos Servidores Publicos do Municipio de Cuiaba, merecendo entdo correcdo tal

dispositivo.

Neste sentido, cumpre notar, todavia, que nosso ordenamento juridico reconhece

hipteses em que o servidor publico pode exercer mais de uma atividade remunerada. De
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proémio, os incisos XVI e XVII do art. 37 da Constituicdo Federal preveem a possibilidade de

acumulacao de cargos e empregos publicos.

Outrossim, a LC n.° 093/03 veicula diversos deveres e proibi¢des que asseguram o
regular exercicio do cargo publico, cuja violacdo acarreta as penalidades disciplinares de seu
art. 139, conforme a gravidade da conduta. Sobre o tema ora em questdo, além dos deveres
contidos nos incisos I, 11, 111, IV e X do art. 131 da LC n.° 093/03, ressaltamos a proibicéo de
ausentar-se do servico durante o expediente, sem prévia anuéncia do chefe imediato (art. 132,
1); de proceder de forma desidiosa (art. 132, X1V); (art. 132, XVII) exercer quaisquer atividades
gue sejam incompativeis com o exercicio do cargo ou funcdo e com o horario de trabalho. Desse
modo, resta que, respeitada a compatibilidade de horarios e assegurado o regular exercicio do
cargo publico, a atuacdo como Microempreendedor Individual — MEI ou investido em
sociedade unipessoal — SLU, regidos pela Lei Complementar Federal n.° 123, de 14 de
dezembro de 2006, ndo se distingue das atividades remuneradas atualmente facultadas ao
servidor. Afinal, o empresario individual ndo cuida, como se define da prépria denominacéo,
da gestdo de equipes, tampouco de empreendimento de médio ou grande porte, sobretudo
porque a LC n.° 123/06, institui o Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno

Porte.

Neste diapasdo, a vedacao existente configura evidente distor¢cdo em desfavor do
servidor pablico capaz de empreender, sem prejuizo do regular exercicio de seu cargo. Proibe-
se o servidor pablico de, legitimamente, complementar seus rendimentos e assegurar melhores
condicGes de vida para si e para sua familia. Para ceifar essa injustica, o projeto ora apresentado
inclui a proibigdo que deve constar no art. 132 do Estatuto dos Servidores, e cria as exceg¢des
em seu paragrafo Unico, sobre a atuacdo como microempreendedor individual e sécio

unipessoal, ja sopesando algumas salvaguardas em favor da Administracdo Publica.

Primeiramente, 0 projeto excetua os servidores ocupantes de func¢des de confianca
Ou cargos em comisséo, 0s quais estdo submetidos a regime de integral dedicacgao ao servigo e

podem ser convocados sempre que houver interesse da Administragdo, nos termos do § 1° do
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art. 27 do Estatuto dos Servidores do Municipio de Cuiaba. Além disso, 0 projeto preve,
expressamente, que o exercicio da atividade de MEI ou SLU, deve respeitar tanto os limites de
enquadramento da Lei Complementar Federal n.° 123/06 (microempresa e empresa de pequeno
porte), bem como deve observar a legislacdo sobre conflito de interesses. Neste sentido,
devemos recordar que o art. 9°, § 1°, da Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021, a Lei de Licitacdes
e Contratos Administrativos, prevé que ndo podera participar, direta ou indiretamente, da
licitaco ou da execucdo do contrato agente publico de 6rgdo ou entidade licitante ou
contratante, devendo ser observadas as situacdes que possam configurar conflito de interesses
no exercicio ou apds o exercicio do cargo ou emprego, nos termos da legislacao que disciplina

a matéria.

Sobre a alteragéo do inciso IV do art. 62 e art. 71 do Estatuto dos Servidores, este
objetiva criar formalmente o banco de horas, a fim de que possa ser regulamentado mediante

Decreto e Instru¢bes Normativas.

Tal alteracdo tem impacto financeiro direto aos cofres municipais, além de
funcionar como incentivo administrativo aos servidores, que poderdo utilizar esse banco de
horas para emendar feriados, fins de semana, sem prejuizo da boa prestacéo do servico publico

e de forma legal.

Por derradeiro, sobre a alteracdo da forma de gozo da licenca-capacitacao/licenca-
prémio de forma fracionada, a proposta sugere a possibilidade de fracionamento em periodos
de 30 (trinta) dias, mediante reducdo da jornada laboral pelo dobro do periodo de tempo, ou
seja, seis meses. Tal alteracdo trara resultados significativos, tanto a Administracdo que nao
teraa caréncia do servidor, quanto ao préprio servidor, que tera sua jornada reduzida otimizando

seu descanso.

Quanto ao impacto financeiro desta proposta, foi expressamente previsto que 0s
gastos com as premiacGes deverdo constar antecipadamente na Lei Orcamentaria Anual,

garantido o controle pela Administracdo Publica Municipal, além de que, esse gasto, sera
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realizado a conta do Orcamento da Secretaria Municipal de Economia. Ja os demais
dispositivos, ndo possuem impacto financeiro aos cofres municipais, em verdade, trardo

economia aos cofres publicos.

Senhores Vereadores, temos 0 compromisso de crescimento e desenvolvimento do
Municipio sempre com uma perspectiva de ndo descurarmos do bom cumprimento de nossa

missdo institucional como Poder Executivo.

Todavia compete ao Administrador Publico proporcionar o servi¢o publico de
qualidade sempre atento aos reclames prudentes da lei e da disponibilidade orcamentéria, de
modo que a proposta ora em apreco tem como finalidade, além de dispor sobre a reformulacdo
de incentivos mais que devido aos servidores e garantir a efetiva prestacdo do servico publico
com eficiéncia e qualidade, bem como visando dar maior estimulo a esses profissionais que

efetivamente trard beneficios também a administracdo pablica municipal.

Por estas razfes é que me dirijo a VVossa Exceléncia e aos demais Vereadores dessa
Augusta Céamara Municipal, solicitando a aprovacdo da presente Proposta de Lei

Complementar.

No aguardo da melhor acolhida a proposta, apresento 0 meu testemunho de aprego

e respeito.

Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, 28 de outubro de 2025.

VANIA GARCIA ROSA
Prefeita Municipal em Exercicio
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PROPOSTA DE LEI COMPLEMENTAR Ne , DE DE DE 2025.

ALTERA AS LEIS COMPLEMENTARES N° 93/2003 E N°
555/2025 PARA INSTITUIR BANCO DE HORAS, PERMITIR O
DESEMPENHO DE ATIVIDADES EMPRESARIAIS PELOS
SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS, INOVAR O
TRATAMENTO DE PREMIACOES E PERMITIR O
FRACIONAMENTO DA LICENCA PARA CAPACITACAO.

A Prefeita Municipal em Exercicio de Cuiabé: faz saber que a Camara Municipal

aprovou e eue sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° A Lei Complementar n° 93, de 23 de junho de 2003, passa a vigorar com as seguintes

alteracgdes:

I —oinciso IV do §1° do art. 62 passa a vigorar com a seguinte redacéo:
“Art. 62. [...]
IV — pagamento com acréscimo pela prestacdo de servigo extraordinario ou
sua conversdo em banco de horas. (NR)”
Il —ficam alterados o caput e paragrafo Unico do art. 71 e acrescido 0 § 2° a0 mesmo dispositivo,
gue passam a vigorar com a seguinte redacao:
“Art. 71. O servico extraordinario serd pago com acréscimo de 50%
(cinqlienta por cento) em relagdo & hora normal de trabalho, observada a
disponibilidade financeira e orcamentaria, priorizando-se a compensacao das
horas excedentes por meio do Banco de Horas de que trata este artigo, ao qual
ficam submetidos os servidores. (NR)
8 1° Para a ocorréncia do pagamento de que trata o caput deste artigo, a
disponibilidade orcamentaria e financeira devera ser atestada pelo Titular da

Pasta, sendo que, caso o custeio das horas extras seja pela Fonte 500, a
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autorizacao financeira devera ser expressa e prévia do Tesouro Municipal.
(NR)
§ 2° Somente sera permitido servico extraordinario para atender a situacdes
excepcionais e temporarias, respeitado o limite méximo de 2 (duas) horas por
jornada de trabalho. (AC)
8 3° Podera ser dispensado o pagamento do adicional pela prestacdo de
servigo extraordinario quando o excesso de horas trabalhadas em um dia for
compensado com a correspondente diminui¢do da jornada em outro dia, de
maneira que ndo exceda, no periodo maximo de um ano, a soma das jornadas
semanais de trabalho previstas, nem seja ultrapassado o limite maximo de dez
horas diarias. (AC)”

11 — o art. 74, caput e seus paragrafos, passam a vigorar com a seguinte redacao:
“Art. 74. O Poder Executivo Municipal podera instituir os seguintes
incentivos administrativos aos servidores do Municipio de Cuiab4, no intuito
de reconhecer as boas préaticas na Gestdo Municipal, cujo trabalho seja de
interesse publico e de utilidade para a Administracdo, além daqueles ja
previstos nos respectivos planos de carreira: (NR)
| — prémios pela apresentacao de projetos, ideias, inventos ou trabalhos, com
tema especifico a ser definido pela Administracdo em Edital; e (AC)
Il — concessdo de medalhas, diploma de honra ao mérito, condecoracao e
elogio apontados na ficha funcional do servidor. (AC)
§ 1° Os prémios serdo concedidos de acordo com regulamento proprio,
definido pela Secretaria Municipal de Economia ou aquela que vier a
substitui-la em suas atribuic6es, por meio de Edital a ser publicado na Gazeta
Municipal. (NR)
8§ 2° Fica assegurado que o regulamento para a premiacdo de que trata o §1°
deste artigo, pode ser realizado em mais de uma oportunidade no exercicio,
bem como que a concorréncia possa ser realizada individual ou coletivamente
entre os servidores, sendo limitados os gastos de acordo com a previsao

estabelecida no 84° deste artigo. (NR)
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§ 3° Os prémios a serem concedidos em peclinia ndo possuem natureza
remuneratoria, ndo se incorporam ao subsidio mensal, nem séo considerados
para fins de aposentadoria. (NR)
8§ 4° Os recursos necessarios e o0 gasto geral com todos os prémios de que trata
este artigo serdo previstos na Lei Orcamentaria Anual, para execucdo
orcamentaria na Secretaria Municipal de Economia, com aplicagdo no
exercicio financeiro respectivo. (AC)”

IV — o art. 75 passa a vigorar com a seguinte redacao:
“Art. 75. O edital de que trata 0 81° do art. 74 desta Lei Complementar, serd
publicado por meio da Secretaria Municipal de Economia, que contera o
detalhamento geral do certame, contemplando, no minimo: (NR)
| — as categorias de premiacdo; (AC)
Il — os procedimentos para participacdo dos servidores publicos do
Municipio; (AC)
I11 —as diretrizes e formas de apresentacédo do trabalho; (AC)
IV — a forma de avaliagdo; (AC)
V — o cronograma oficial; e (AC)
V1 — a definicdo dos prémios e das respectivas regras para entrega. (AC)
Paragrafo Unico. Os prémios a serem ofertados aos vencedores poderdo
corresponder a: (AC)
I — viagens técnicas ou recreativas; (AC)
Il — valor monetario em pecunia; (AC)
11 —bens moveis; (AC)
IV — selo de titularidade do prémio; (AC)
V — certificacdo; (AC)
VI — apresentacdo e divulgacdo no ambito do Servico Publico Municipal da
acdo, pratica ou ideia vencedora; ou (AC)
V11 - outros a serem definidos em edital. (AC)”

V — ficam acrescidos ao art. 100 os 88 4° e 5°, com a seguinte redagéo:
“Art. 100. [...]
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§ 4° E facultado ao servidor fracionar a licenca de que trata este artigo, em
até 03 (trés) periodos de no minimo 30 (trinta) dias, conforme disposto em
regulamento. (AC)
8 5% O gozo da licenca de forma fracionada na forma do §4° deste artigo,
ocorrera mediante a reducao de 50% (cinquenta por cento) da jornada laboral
pelo dobro do periodo de tempo, sendo vedada a alteracdo da forma de
usufruto apos o inicio da sua concesséo. (AC)”

VI — ficam acrescidos ao art. 132 o inciso XXIII e paragrafo Unico, com a seguinte redaco:
“Art. 132. [...]
XXII — participar de geréncia ou administracdo de sociedade privada,
personificada ou ndo, ou exercer o comércio, exceto na qualidade de
acionista, cotista ou comanditario; (AC)
Paragrafo Unico. A vedacdo de que trata o inciso XXIII do caput deste artigo
ndo se aplica para atuacdo como microempreendedor individual ou em
sociedade unipessoal, regidos pela Lei Complementar n.° 123, de 14 de
dezembro de 2006, salvo quando ocupante de cargo em comissao ou fungéo

de confianga, e observada a legislacao sobre conflito de interesses. (AC)”

Art. 2° O art. 83 da Lei Complementar n.° 555, de 19 de fevereiro de 2025, e seu paragrafo
Unico, passam a vigorar com a seguinte redacao:
“Art. 83. E vedado ao servidor ocupante cargo em comissdo participar de
geréncia ou administracdo de sociedade privada, personificada ou néo
personificada, ou exercer comércio, exceto na qualidade de acionista, cotista
ou comanditério. (NR)
Paragrafo Unico. E permitido ao servidor piblico ocupante de cargo em
comissdo participar de sociedade simples de prestacédo de servicos, desde que

néo participe de sua geréncia ou administra¢do. (NR)”

Art. 3° Fica autorizada a reedi¢do da Lei Complementar n.° 93, de 23 de julho de 2003, com as

alteracdes contidas na presente Lei Complementar.
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Art. 4° As alteracdes do inciso IV do art. 62; dos artigos 71, 74 e 75; e 0 acréscimo do 84° do
art. 100, todos da Lei Complementar n.° 93, de 23 de junho de 2003, serdo regulamentadas por
Decreto, no que couber.

Art. 5° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicacéo.

Palacio Alencastro, Cuiabd/MT, em de de 2025.

VANIA GARCIA ROSA
Prefeita Municipal em Exercicio
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